
●各市町村の比率について

単位：％
健　全　化　判　断　比　率

実質赤字比率 連結実質赤字比率

秋田市 15.0 134.9 －

能代市 16.5 92.0 －

横手市 18.7 122.9 －

大館市 17.7 186.9
大館市病院事業会

計　5.8

男鹿市 15.0 168.6
男鹿みなと市民病
院事業会計　13.7

湯沢市 17.5 163.1 －

鹿角市 12.6 80.9 －

由利本荘市 20.9 223.5 －

潟上市 17.2 121.6 －

大仙市 18.9 210.3 －
北秋田市 17.8 159.9
にかほ市 17.1 178.3 －

仙北市 19.8 156.6 －

市平均 17.3 153.8

小坂町 16.3 108.2 －

上小阿仁村 17.1 46.3 －

藤里町 18.0 151.4 －

三種町 24.6 181.0
三種町公共下水道
事業特別会計 42.9

八峰町 18.4 108.8 －

五城目町 14.9 155.5 －

八郎潟町 20.9 155.1 －

井川町 15.5 104.7 －

大潟村 11.3 62.7 －

美郷町 18.3 122.6 －

羽後町 12.4 96.0 －
東成瀬村 19.8 37.5 －
町村平均 17.3 110.8

北秋田市上小阿
仁村病院組合

病院事業会計　13.8

本県市町村
平均

17.3 133.2 －

※「－」は赤字、資金不足がないことを示す。（　　）内の数値は各比率の「早期健全化基準」を参考まで

　 に示したもので、実質赤字比率・連結実質赤字比率では、各団体の標準財政規模に応じて基準値が異なる。
※表中の平均は単純平均である。
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●各比率の前年度比較について

（１）健全化判断比率 単位：％

Ｈ２０① Ｈ１９② 増減①－② Ｈ２０① Ｈ１９② 増減①－②

秋田市 15.0 15.3 △ 0.3 134.9 138.9 △ 4.0
能代市 16.5 17.2 △ 0.7 92.0 100.3 △ 8.3
横手市 18.7 19.5 △ 0.8 122.9 136.5 △ 13.6
大館市 17.7 17.5 0.2 186.9 200.3 △ 13.4
男鹿市 15.0 15.2 △ 0.2 168.6 161.7 6.9
湯沢市 17.5 17.5 0.0 163.1 175.4 △ 12.3
鹿角市 12.6 13.1 △ 0.5 80.9 76.5 4.4

由利本荘市 20.9 19.6 1.3 223.5 233.5 △ 10.0
潟上市 17.2 18.1 △ 0.9 121.6 128.8 △ 7.2
大仙市 18.9 17.9 1.0 210.3 217.4 △ 7.1
北秋田市 17.8 17.9 △ 0.1 159.9 134.7 25.2
にかほ市 17.1 16.1 1.0 178.3 185.1 △ 6.8
仙北市 19.8 19.5 0.3 156.6 165.1 △ 8.5
市平均 17.3 17.3 0.0 153.8 158.0 △ 4.2
小坂町 16.3 17.9 △ 1.6 108.2 137.0 △ 28.8

上小阿仁村 17.1 17.0 0.1 46.3 69.5 △ 23.2
藤里町 18.0 18.1 △ 0.1 151.4 169.7 △ 18.3
三種町 24.6 23.5 1.1 181.0 184.5 △ 3.5
八峰町 18.4 19.7 △ 1.3 108.8 103.5 5.3
五城目町 14.9 14.9 0.0 155.5 152.3 3.2
八郎潟町 20.9 23.4 △ 2.5 155.1 188.2 △ 33.1
井川町 15.5 15.0 0.5 104.7 106.0 △ 1.3
大潟村 11.3 15.1 △ 3.8 62.7 80.6 △ 17.9
美郷町 18.3 19.4 △ 1.1 122.6 142.8 △ 20.2
羽後町 12.4 12.7 △ 0.3 96.0 103.3 △ 7.3
東成瀬村 19.8 17.8 2.0 37.5 33.8 3.7
町村平均 17.3 17.9 △ 0.6 110.8 122.6 △ 11.8
本県市町村
平均

17.3 17.6 △ 0.3 133.2 141.0 △ 7.8

※表中の平均は単純平均である。

（２）資金不足比率 単位：％

団体名 Ｈ２０① Ｈ１９② 増減①－②
大館市 5.8 5.8
男鹿市 13.7 27.4 △ 13.7
北秋田市 58.2 △ 58.2
三種町 42.9 63.9 △ 21.0

4.7 △ 4.7
北秋田市上小阿
仁村病院組合

13.8 13.6 0.2

病院事業会計
男鹿市民みなと病院事業会計

宅地造成事業会計

実質公債費比率 将来負担比率

温泉事業特別会計

病院事業会計

公共下水道事業特別会計


